
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  13Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57210998/2 MARLÚCIA DE MATOS 
RODRIGUES

ASSISTENTE 
SOCIAL

PROPAZ-
RENATO CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 370 DE 24 DE MAIO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/216254.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 
de 31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57173509/1 RACHEL HELEN BORGES DA 
SILVA BITAR

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

FARMÁCIA 
AMBULATORIAL 
DA DISAT/ DF

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 183414
PORTARIA N° 265 DE 19 DE MAIO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor do processo de nº 2017/69717.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WALDER REZENDE 
DE ALMEIDA, matrícula nº 5135303/4, cargo TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar como Coordenador Técnico 
da preparação fi nal dos atletas paraenses e realização do IX 
CAMPEONATO PANAMERICANO DE KARATÊ-DO SKIF – 
CPK/SKIF, no período de 31/07/2017 a 21/08/2017, com 
garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 288 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/100964.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 0516 de 09/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.148 de 15/06/2016, que cedeu à 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora VANIA 
CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE, matrícula n° 54185692/4, 
cargo MÉDICO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
PORTARIA N° 290 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/199004.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/05/2017, os efeitos da Portaria nº 
157 de 24/01/2011, publicada no DOE nº 31.841 de 26/01/2011, 
que cedeu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, o 
servidor MARIO WILLIAM BRUNO DO NASCIMENTO COUTO, 
matrícula n° 54192329/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 291 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/192630.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 0985 de 
16/09/2016, publicada no DOE n° 33.216 de 21/09/2016, que 
cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA/PA, a servidora VANISCLEIA DEISE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 57206596/1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no 
período de 01.04.2017 a 31.03.2018;
II – A cessão resta autorizada SEM ÔNUS PARA A SESPA;
III – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser 
prorrogado.

PORTARIA N° 292 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/204507.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2017, os efeitos da Portaria 
nº 2079 de 26/09/2011, publicada no DOE nº 32.014 de 
06/10/2011, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora SILVIA 
MARTINS DE CASTRO, matrícula n° 2010895/1, cargo 
AUXILIAR DE  ENFERMAGEM C, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 293 DE 19 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/183130.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IGLEA THAIANA SILVA 
FONTINELLES, matrícula nº 57207915/1, lotada no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO 
REGIONAL/DAS-3, no período de 02.05.2017 a 31.05.2017, 
em substituição a titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, 
matrícula nº 5897277/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 183451

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 015/
SESPA/2017

 PROCESSO Nº: 2016 / 330634.
OBJETO: Aquisição do medicamento (ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 
150MG) para atendimento de pacientes com Fibrose Cística, 
através do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica/
DEAF/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES S.A.
CNPJ: 26.921.908/0002-02.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-25.920,00 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 25 de maio de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 183713

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 26, de 26 de Abril de 2017
                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
BENEDITO SANTOS LOBO /    TEC.EM SAUDE PUBLICA / 
82414-1 / 062.083.552-49
 Nome do Servidor CARGO              MATRICULA            C.P.F
TOTAL DA DESPESA                             R$ 300,00
1-908303   201725     339033    (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)       0349001435            R$ 300,00
DOTAÇÃO     /    AÇÃO      /   ELEMENTO DE DESPESA      /               FONTE            /           VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 183219

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 30, de 05 de Maio de 2017
                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
ROBERTA DA SILVA SOUZA  / BIÓLOGA / 54192828 / 
734.050.512-15
 Nome do Servidor                            CARGO      MATRICULA          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 300,00
1- 908303            201731       339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)        0349003243             R$ 300,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /                       ELEMENTO DE DESPESA                    /               FONTE            
/          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 183227
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 24, de 26 de Abril de 2017

                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
ANDRÉA NUNES DA COSTA  / FARMACÊUTICA  / 54188886-
1 / 453.213.292-49
 Nome do Servidor                               CARGO             MATRICULA            C.P.F
1- 908254            233090      339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)         0349002165       R$ 600,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /   ELEMENTO DE DESPESA  /               FONTE            /      VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 183210
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 22, de 17 de Abril de 2017

                O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e 
tendo em vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, 
Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
                CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de 
Fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados 
a partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
                CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco 
dias), contados da data da emissão da ordem bancária, para 
encaminhamento de Prestação de Contas, sendo que após esse 
período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a 
ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
MARIA DE BELÉM DOS SANTOS COELHO  / ENFERMEIRA  / 
106119-1 / 048.711.032-34  
 Nome do Servidor                                                      CARGO        MATRICULA            C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 450,00
1- 908302            201704        339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)       0349001435             R$ 450,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /  ELEMENTO DE DESPESA          /               FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 183202


